Villafáfila, a partir de esta fecha, fue lugar de señorío de la Orden de Santiago y sus vecinos vasallos de la misma.

A D. Fernando II le sucedió, en el reino de León, su hijo D. Alfonso IX, quien en 4-V-1188 confirmó a la Orden de Santiago sus posesiones en el reino leonés.

El 23 de abril de 1229 D. Alfonso concedió fuero a la ciudad de Cáceres, que desde su nueva reconquista (1227) había sido patrimonio real. Esto no agradó a la Orden, que la había poseído por donación de D. Fernando II, siendo como hemos visto su cuna.

Donación de Villafáfila y Castrotorafe por D. Alfonso IX a la Orden de Santiago.- El rey para congraciarse con la Orden, con consentimiento de las infantas D^a Sancha y D^a Dulce le dio, en 1229, ciertos derechos en Villafáfila y Castrotorafe y 2.000 mrs. a cambio de juramento de hacer la paz o la guerra por él y por sus hijas. Prometió además, llegado el caso, no entregar Cáceres a otra Orden que no fuese la de Santiago. El maestre D. Pedro González aceptó la voluntad del rey y éste siguió protegiendo a la Orden.

"ab illa vero expulsa paganorum gente et reintegrata christianorum societate, memoratus rex dedit in cambio fratribus de Spata qui demandabant Caceres pro sua hereditate Villafafila, Castrotoraf et duos mille morabetinos pro ista villa Caceres" (expulsada de ellos la gente pagana y reintegrada la sociedad cristiana, el memorado rey dio en cambio a los caballeros de Espata, que demandaban Cáceres, por su heredad Villafáfila, Castrotorafe y dos mil morabetinos por esta villa de Cáceres) (14)

"Ego si quiden predictus rex domnus Aldefonsus cum consensu filiarum mearum infancium domine Sancie et domine Dulcie, do et iure hereditario in perpetuum concedo vobis predictis magistro et fratribus vestrique successoribus et ordini vestro villam fafilam cum omnibus directuris et pertinenciis suis, tam habitis quam habendis et cum facendaria (15), pecto (16), petito (17) et fonsadaria (18) et cum omni alio iure regali preter monetam"

"Ad hec obligo me et successores meos vobis quod villam de Caceres non demus alicui ordini et si ego vel aliquis successorum meorum ipsam dare voluerimus ordini teneamur ex pacto et non alii eam dare"-

"Nos vero magister et fratres iam dicti milicie Sancti Iacobi renuntiamus presenti scripto omni iuri omnique petitioni et omni actioni quam contra vos dominum Aldefonsum illustre regem legionensem vestrique que successores habebamos tam super villa de Caceres et suo termino".

"Do inquam Adefonsue predictus rex vobis prefatis magistro et fratribus et ordini vestri vestrique successoribus iure hereditario possidenda omnia supradicta".